
Edição N°: 5046 Boa Vista-RR, terça-feira, 11 de novembro de 2025 Página 100 de 113

SumárioDiário Oficial do Estado de Roraima - www.imprensaoficial.rr.gov.br

1944

IMPRENSA
OFICIAL
D O  E S T A D O  D E  R O R A I M A

Releitura e modernização da marca da Imprensa Oficial do Estado de Roraima

A proposta traz a representação 
dos cilindros das máquinas de 
impressão, o papel e a guilhotina, 
elementos característicos das 
orígens da Imprensa.

Cilindro

Guilhotina
Papel

Traz também, subjetivamente os 
elementos “zero” e “um”, característicos 
da linguagem binária dos computadores, 
o que traz a modernidade de uma 
Imprensa “digital”.

Zero

Um

Esses elementos unidos, 
remetem à forma de um 
pictograma de um humano, 
trazendo o elemento “pessoa” 
para a composição.

IATER - INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RORAIMA

Portaria Nº 347/IATER/PRESI/GAB/PUB, DE 10 DE novembro DE 2025.
O Presidente do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RORAIMA - IATER, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei nº 1.642, de 25 de janeiro de 2022 e pelo Decreto nº 7-P, de 6 de janeiro de 2023:
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, a Servidora detentora de Cargo Comissionado, RHAYSSA HANNA EVANGELISTA CORREIA, Chefe de Unidade Local - 

CDS-I, matrícula n.º 0154092-0-02, para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, sem ônus, pela Coordenadoria Regional - CRG-3/CNETS-I, deste 
Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural - IATER, enquanto perdurar o afastamento legal da Titular, a Servidora Estadual Efetiva, detentora de 
Cargo Comissionado, JAINY ROUSE MAGALHÃES GOMES, Engenheira Agrônoma - Coordenadoria - CNETS-I, matrícula n.º 042098750 - 0104563-
6-05, que entrará em gozo de suas férias, referente ao exercício 2023/2024, durante o período de 11/11/2025 a 25/11/2025 - 15 (quinze) dias.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
(assinatura eletrônica)
MARCELO DA SILVA PEREIRA
Presidente do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural – IATER
Decreto nº 7-P, de 6 de janeiro de 2023

Portaria Nº 348/IATER/PRESI/GAB/PUB, DE 10 DE novembro DE 2025.
O Presidente do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RORAIMA - IATER, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei nº 1.642, de 25 de janeiro de 2022 e pelo Decreto nº 7-P, de 6 de janeiro de 2023:
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR, o Servidor detentor de Cargo Comissionado, SAMUEL DA SILVA, Assessor Técnico - CNES III, matrícula n.º 0159170-3-03, 

para, sem prejuízo de suas atribuições, responder, sem ônus, pela Diretoria Administrativa e Financeira, deste Instituto de Assistência Técnica e Extensão 
Rural - IATER, enquanto perdurar o afastamento legal do Titular, o Servidor detentor de Cargo Comissionado, ESDRAS LEITE DE SOUZA, Diretor 
Administrativo e Financeiro - SEXEC - IV, matrícula n.º 0154381-4-03, que entrará em gozo de suas férias, referente ao exercício 2023/2024, durante 
o período de 13/11/2025 a 22/11/2025 - 10 (dez) dias.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Publique-se e cumpra-se.
(assinatura eletrônica)
MARCELO DA SILVA PEREIRA
Presidente do Instituto de Assistência Técnica e Extensão Rural – IATER
Decreto nº 7-P, de 6 de janeiro de 2023

PORTARIA Nº 349/IATER/PRESI/GAB/PUB, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2025.
O Presidente do INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DE RORAIMA - IATER, no uso de suas atribuições 

legais que lhe são conferidas pela Lei nº 1.642, de 25 de janeiro de 2022 e pelo Decreto nº 7-P, de 6 de janeiro de 2023:
R E S O L V E:
Art. 1º - AUTORIZAR, o deslocamento e pagamento de diárias aos Servidores abaixo relacionados, lotados neste Instituto de Assistência Técnica e 

Extensão Rural - IATER, com a finalidade de participarem da Capacitação no Curso de Pragas e Doenças do Cacau. 

Nome/CPF Cargo/Função Matrícula Origem Destino Período Pedido de 
Diárias

Valor 
Unitário

ADRIANO GONÇALVES 
DA SILVA
CPF: 529.689.012-49

Chefe de Unidade 
Local - CDS-I 0167488-9-01 Unidade Local 

Félix Pinto
Município 
de Caroebe. 10 a 14/11/2025 19996463 R$ 120,00

ALEXANDER DE 
SOUZA GUIVARES
CPF: 028.589.174-00

Técnico em 
Agropecuária 042002107 Unidade Local São 

Luiz do Anauá
Município 
de Caroebe. 10 a 14/11/2025 19996153 R$ 120,00

Art. 2° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
MARIA DANTAS NÓBREGA
Diretora Presidente da CODESAIMA

AVISO
AVISO DE REABERTURA
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90004/2025
PROCESSO Nº 18501.006133/2024.90
A  Companhia de Desenvolvimento de Roraima – CODESAIMA, por meio de sua Pregoeira,  Sra. GIULIANE BARRETO DE 

LIMA, comunica a reabertura do Pregão Eletrônico nº 90004/2025, em cumprimento à sentença proferida nos autos do Mandado de Segurança nº 
0828674-35.2025.8.23.0010.

A sessão ocorrerá no dia 10 de novembro de 2025, às 09h30, para análise das propostas classificadas subsequentes, conforme determinado pelo Juízo.
Boa Vista/RR, 06 de novembro de 2025.
(Assinatura eletrônica) 
Giuliane Barreto de Lima
Pregoeira da CODESAIMA


